<sup>c</sup> Le magistrat de la cité lui montrait une considération proportionnée à la noblesse de sa famille.

<sup>d</sup> *Porro*. Or, donc, continuons notre récit.

<sup>e</sup> *Mot à mot* : éclata en ces paroles, c'est-à-dire, lui adressa vivement ces paroles.

<sup>f</sup> *Non latere te*, n'être pas cachés à vous, n'être pas ignorés de vous. En français : Je pense, Julien, que vous n'ignorez pas, etc. — *Consulunt orbi*, règlent, disposent pour le monde, c'est-

deorum cultura. Nam dominus meus Martianus præses, audiens nobilem generis tui stirpem, hoc pro sua sapientiâ decrevit, ut secundum moderationem legum cum gratia conveniaris\*, et reddas te generi tuo, propriis bonis utaris, et amicitiam consequaris principum.

Cui beatus Julianus sic respondit : Sapientiam tuam non credo fugere<sup>b</sup>, quia non serpens movetur ex propria sede, nisi ex ore incantantis verborum cognoverit carmina. Nam, sicut non proficit nec valet movere serpentem qui carmina nescit<sup>c</sup> : ita nec decreta principum Christicolæ mentes ad dæmonum poterunt inclinare culturam.

Assessor dixit : Ergo contemnis ac despicias et indignum ducis audire principum jussa ?

à-dire, ordonnent à l'univers, etc. ; *orbi consulunt ut...* qui ordonnent dans l'intérêt du monde entier un seul culte, le culte des dieux.

\* A décidé, dans sa sagesse, qu'exécutant les lois avec douceur, on vint poliment vous trouver.

<sup>b</sup> Remarquer l'ironie qui reproduit le *puto non te latere*. Vous n'ignorez pas, je crois, dans votre sagesse, qu'un serpent ne bouge pas, s'il ne reconnaît, dans la bouche de celui qui veut le charmer, les airs et les paroles auxquels il est accoutumé d'obéir. Les anciens étaient persuadés qu'il y avait des chants qui avaient le pouvoir de charmer, d'attirer et même de tuer les serpents. Virgile, *Eclog.* VIII, 74 :

Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

Le fait est constant et se reproduit encore aujourd'hui dans les Indes.

<sup>c</sup> En effet, comme il est inutile et n'aboutit à rien de vouloir faire bouger un serpent qui ignore les airs qu'on lui fait entendre.

Sanctus Julianus dixit : Audiant principum jussa qui ipsis militant : nos autem, qui regem habemus in cælo, terrenum principem non audimus.

Assessor dixit : Et hoc potes gestis edicere \* ?

Sanctus Julianus <sup>b</sup> dixit : Gestis aliquid prosequantur qui in hac vitâ spem habent<sup>c</sup> ? nobis autem, quibus mundus crucifixus est <sup>d</sup>, quid cum foro<sup>e</sup> ?

Assessor dixit : Ut video, desperâsti de te, ut non vivas <sup>f</sup> : vel isti multitudini <sup>g</sup>, quam tibi aggregâsti, miserere.